

<b>Lagoinha Comercial de Veículos Importação e Exportação S.A.</b>								
C.N.P.J. (M.F) nº 71.876.023/0001-02								
<b>Relatório da Diretoria</b>								
<b>Senhores Acionistas:</b> Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos a vossa apreciação as demonstrações financeiras da Lagoinha Comercial de Veículos Importação e Exportação S/A, referentes aos exercícios encerrados em 31 de dezembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023. Permanecemos-nos à inteira disposição dos senhores acionistas para prestar-lhes quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários. Ribeirão Preto-SP, 28 de março de 2025.								
<b>A Diretoria</b>								
<b>Balancos patrimoniais em 31 de dezembro</b>		<b>Demonstração das mutações do patrimônio líquido - Em milhares de reais</b>						
Em milhares de reais								
Ativo	2024	2023	Capital social	Ajuste de avaliação patrimonial	Reservas de Lucros Legal de lucros	Lucros acumulados	Total	
<b>Circulante</b>	68.767	54.091	<b>41.464</b>	<b>10.931</b>	<b>1.917</b>	<b>10.722</b>	<b>65.034</b>	
Caixa e equivalentes de caixa	297	790						
Contas a receber de clientes	7.979	9.204						
Tributos a recuperar	1.006	2.130						
Imposto de Renda e contribuição social correntes	525	347			202	(202)		
Estoques	58.383	41.095				(77)	(77)	
Demais contas a receber	577	525				3.820	(3.820)	
<b>Não circulante</b>	<b>69.629</b>	<b>63.347</b>				767	767	
Tributos a recuperar	454	325						
Demais contas a receber	45	26						
	<b>499</b>	<b>351</b>						
Outros Investimentos	28.276	22.176						
Ativos de direito de uso	1.935	2.964			8	(8)		
Imobilizado	38.787	37.695				(3)	(3)	
Intangível	132	161				201	(201)	
<b>Total do ativo</b>	<b>138.396</b>	<b>117.438</b>	<b>41.464</b>	<b>10.881</b>	<b>2.119</b>	<b>15.309</b>	<b>69.773</b>	
<b>Passivo e Patrimônio líquido</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>	<b>Demonstração do resultado - Exercícios findos em 31 de dezembro - Em milhares de reais</b>					
<b>Circulante</b>	<b>61.479</b>	<b>39.586</b>						
Fornecedores	3.559	1.279	Receitas	2024	2023	2024	2023	
Obrigações com a montadora	36.906	26.932	Custos dos produtos vendidos	397.562	346.582	Resultado financeiro	(3.115)	(1.614)
Empréstimos e financiamentos	11.069		<b>Lucro bruto</b>	(354.871)	(303.953)	<b>Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social</b>	179	5.968
Salários e contribuições sociais	4.890	4.571	Despesas com vendas	42.691	42.629	Imposto de renda e contribuição social diferido		
Provisão para imposto de renda e contribuição social	19	11	Despesas gerais e administrativas	(20.024)	(16.804)	Imposto de renda e contribuição social corrente	314	(104)
Dividendos a pagar	3	77	Outras receitas operacionais, líquidas	(24.077)	(22.285)	<b>Lucro líquido do exercício</b>	162	4.049
Passivos de arrendamento	1.102	1.438	<b>Lucro operacional</b>	4.704	4.042	<b>Lucro básico e diluído por ação - em R\$</b>	0,00	R\$ 0,10
Adiantamento de clientes	2.770	4.027	Despesas financeiras	3.294	7.582			
Demais contas a pagar	1.161	1.251	Receitas financeiras	(5.459)	(3.871)			
<b>Não circulante</b>	<b>6.985</b>	<b>8.079</b>		2.344	2.257			
Provisão para contingências	184	172	<b>Demonstração dos fluxos de caixa - Método Indireto - Exercícios findos em 31 de dezembro - Em milhares de reais</b>					
Imposto de renda e contribuição social diferidos	5.829	6.143	<b>Lucro antes do I.R. e da C.S.</b>	2024	2023	<b>Caixa líquido gerado pelas (utilizado nas) atividades operacionais</b>	(983)	11.228
Passivos de arrendamento	972	1.764	Ajustes: Depreciação	179	5.968	<b>Fluxo de caixa das atividades de investimentos</b>		
<b>Patrimônio líquido</b>	<b>69.932</b>	<b>69.773</b>	Resultado líquido da venda de bens do imobilizado	3.704	3.484	Aquisições de bens do ativo imobilizado e intangível	(5.994)	(6.079)
Capital social	41.464	41.464	Provisão (reversão) para contingências	(1.497)	(1.890)	Recebimento pelas vendas de ativo imobilizado	4.296	4.656
Ajuste de avaliação patrimonial	10.831	10.881	Perdas esperadas para clientes de liquidação duvidosa	12	20	Aumento de investimentos	(6.100)	(6.115)
Reservas de lucros	17.637	17.428	Provisão para estoques obsoletos	14	(17)	<b>Fluxo de caixa aplicado nas atividades de investimento</b>	(7.798)	(7.538)
<b>Total do passivo e do patrimônio líquido</b>	<b>138.396</b>	<b>117.438</b>	Juros e variações monetárias, líquidos	968	(386)	<b>Fluxo de caixa das atividades de financiamentos</b>		
<b>Demonstração do resultado abrangente</b>			Corte de receitas (Cut-off)	1.233	388	Amortização de empréstimos		(1.050)
Exercícios findos em 31 de dezembro (Em milhares de Reais)				16	(165)	Captação de empréstimos	10.037	
	2024	2023	<b>Variações nos ativos e passivos</b>	<b>4.629</b>	<b>7.402</b>	Pagamentos de arrendamentos	(1.672)	(1.799)
<b>Lucro líquido do exercício</b>	162	4.049	Contas a receber	(351)	(569)	Dividendos pagos	(77)	(89)
Outros resultados abrangentes	-	-	Tributos a recuperar	628	(260)	<b>Caixa gerado (aplicado) nas atividades de financiamento (Redução) aumento líquida em caixa e equivalentes de caixa</b>	8.288	(2.938)
<b>Resultado abrangente no exercício</b>	<b>162</b>	<b>4.049</b>	Estoques	(16.711)	(5.661)	<b>Caixa e equivalentes de caixa em 1º/1</b>	790	38
<b>A Diretoria</b>			Demais contas a receber	(71)	273	<b>Caixa e equivalentes de caixa em 31/12</b>	<b>297</b>	<b>790</b>
<b>Marcela Zanarelli - Contadora - CRC-1SP259542/O-6</b>			Fornecedores	12.254	10.021			
As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras, as quais estão à disposição na sede da empresa.			Outros passivos	(1.027)	2.009			
			<b>Caixa gerado (consumido) nas operações</b>	(649)	13.214			
			Juros pagos	(201)	(198)			
			I.R. e contribuição social pagos	(133)	(1.789)			

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias.  
**AUTENTICIDADE DA PÁGINA.** A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publicidadelegal.gazetasp.com.br>